МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ МЕРЛИНСКАЯ ШКОЛА

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

26.04.2022 г                                                                                      № 24

«О внесении дополнений в

Правила внутреннего трудового распорядка

 МБОУ Мерлинская школа»

 В связи с протестом  прокуратуры Краснинского района Смоленской области на

Правила внутреннего трудового распорядка  МБОУ Мерлинская школа,

утвержденных  приказом директора МБОУ №49 от 25.11.2019г

№31прот 07.46-22 от  18.04.2022г приказываю:

1. Дополнить раздел 4 следующими  пунктами:

- 4.2.19.: работодатель имеет право проводить самостоятельную оценку

соблюдения требований трудового законодательства  и иных нормативных

правовых актов, содержащих нормы трудового права (самообследования);

- 4.2.20 работодатель обязан отстранить от работы ( не допускать к работе)

работника не применяющего выданные ему в установленном порядке  средства

индивидуальной защиты, применение которых является обязательным  при

выполнении работ с вредными или опасными условиями труда, а также на

работах, выполняемых в особых температурных условиях.

2. В Правила внутреннего трудового распорядка  МБОУ Мерлинская школа

добавить раздел «Требования охраны труда», содержащий следующую

информацию:

 Работодатель в соответствии с действующем законодательством о труде  и

охране труда обязан:

-обеспечить соответствие каждого рабочего места государственными

нормативными требованиями охраны труда;

-систематически выявлять опасности и профессиональные риски, их регулярный

анализ и оценку;

-обеспечить работникам здоровые и безопасные условия труда;

-обеспечить надлежащее санитарно-бытовое обслуживание работников;

-обеспечить обучение, в том числе  обучение по оказанию первой медицинской

помощи пострадавшим на производстве, и обучение по использованию

(применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж работников по

охране труда;

- обеспечить режим труда и отдыха работников  в соответствии с  действующим

законодательством;

-обеспечить работников средствами коллективной и индивидуальной  защиты в

соответствии с действующим законодательством;

-проводить аттестацию рабочих мест по условиям труда в соответствии с

действующим законодательством;

- обеспечить прохождение обязательных медицинских осмотров;

-  обеспечить информирование работников об условиях и охране труда на

их рабочих местах, о существующих профессиональных рисках и их

уровнях, а также о мерах по защите от воздействия вредных и (или)

опасных производственных факторов, имеющихся на рабочих местах, о

предоставляемых им гарантиях, полагающихся им компенсациях и

средствах индивидуальной защиты, об использовании приборов, устройств,

оборудования и (или) комплексов (систем) приборов, устройств,

оборудования, обеспечивающих дистанционную видео-, аудио- или иную

фиксацию процессов производства работ, в целях контроля за

безопасностью производства работ;

-приостановить работы на рабочих местах в случаях, если условия труда на

таких рабочих местах по результатам специальной оценки  условий труда

отнесены к опасному классу условий труда. Приостановка работ

осуществляется до устранения оснований, послуживших установлению

опасного класса условий труда. Установленный настоящей статьей запрет

не распространяется на работы, связанные с предотвращением или

устранением последствий чрезвычайных ситуаций, а также на отдельные

виды работ, перечень которых утверждается Правительством Российской

Федерации.

Все работники школы, включая руководителя, обязаны:

-соблюдать требования охраны труда, установленные законами и иными

нормативно правовыми актами, а также правилами и инструкциями по охране

труда;

-проходить обучение, инструктаж, проверку знаний правил, норм и инструкций

по охране труда и технике безопасности, оказанию первой помощи при

несчастных случаях в порядке и сроки, которые установлены для определенных

видов работ и профессий;

-немедленно извещать своего непосредственного руководителя о любой

ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом несчастном случае

или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о проявлении

признаков профессионального заболевания;

-проходить обязательные предварительные и периодические медицинские

осмотры.

- правильно использовать производственное оборудование, инструменты,

сырье и материалы, применять технологию;

-следить за исправностью используемых оборудования и инструментов в

пределах выполнения своей трудовой функции;

-использовать и правильно применять средства индивидуальной и

коллективной защиты;

-незамедлительно поставить в известность своего непосредственного

руководителя о выявленных неисправностях используемых оборудования и

инструментов, нарушениях применяемой технологии, несоответствии

используемых сырья и материалов, приостановить работу до их

устранения.

3. В Правила внутреннего трудового распорядка  МБОУ Мерлинская школа

добавить раздел "Права работника в области охраны труда". содержащий

следующую информацию:

Каждый работник имеет право на:

- рабочее место, соответствующее требованиям охраны труда;

- обязательное социальное страхование от несчастных случаев на

производстве и профессиональных заболеваний;

- получение достоверной информации от работодателя,

соответствующих государственных органов и общественных

организаций об условиях и охране труда на рабочем месте, о

существующих профессиональных рисках и их уровнях, а также о мерах

по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных

факторов;

- отказ от выполнения работ в случае возникновения опасности для

его жизни и здоровья вследствие нарушения требований охраны труда до

устранения такой опасности, за исключением случаев, предусмотренных

федеральными законами;

- обеспечение в соответствии с требованиями охраны труда за счет

средств работодателя средствами коллективной и индивидуальной

защиты и смывающими средствами, прошедшими подтверждение

соответствия в установленном законодательством Российской Федерации

о техническом регулировании порядке;

- обучение по охране труда за счет средств работодателя;

- дополнительное профессиональное образование или

профессиональное обучение за счет средств работодателя в случае

ликвидации рабочего места вследствие нарушения работодателем

требований охраны труда;

- гарантии и компенсации в связи с работой с вредными и (или)

опасными условиями труда, включая медицинское обеспечение, в

порядке и размерах не ниже установленных действующим

законодательством либо коллективным или трудовым договором;

- обращение о проведении проверки условий и охраны труда на его

рабочем месте федеральным органом исполнительной власти,

уполномоченным на осуществление федерального государственного

контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права,

органами исполнительной власти, осуществляющими государственную

экспертизу условий труда, а также органами профсоюзного контроля за

соблюдением трудового законодательства и иных актов, содержащих

нормы трудового права;

- обращение в органы государственной власти Российской

Федерации, органы государственной власти субъектов Российской

Федерации и органы местного самоуправления, к работодателю, в

объединения работодателей, а также в профессиональные союзы, их

объединения и иные уполномоченные представительные органы

работников (при наличии таких представительных органов) по вопросам

охраны труда;

 -личное участие или участие через своих представителей в

рассмотрении вопросов, связанных с обеспечением безопасных

условий труда на его рабочем месте, и в расследовании происшедшего

с ним несчастного случая на производстве или профессионального

заболевания, а также в рассмотрении причин и обстоятельств событий,

приведших к возникновению микроповреждений (микротравм);

- внеочередной медицинский осмотр в соответствии с нормативными

правовыми актами и (или) медицинскими рекомендациями с сохранением

за ним места работы (должности) и среднего заработка на время

прохождения указанного медицинского осмотра.

Директор школы:                      Н.Н.Горбачева.